LUBRAX

Folheto Técnico

LUBRAX RAIL MV

Lubrificante ferrovidrio

Descricao

LUBRAX RAIL MV é um lubrificante mineral para mancais de deslizamento de vagobes ferroviarios.
Disponivel no grau ISO 120.

Aplicacées

LUBRAX RAIL MV é recomendado para uso em mancais de deslizamento, em particular aqueles de
maquinas ferroviarias, sendo também recomendado para uso em redutores que requeiram oleo
com boa oleosidade e nao exijam caracteristica de extrema pressao. Pode ainda ser utilizado sem-
pre que requerido um 6leo mineral puro.

Especificacdes
LUBRAX RAIL MV atende a seguinte especificacao:
e AAR M-906A (summer grade)

Caracteristicas e Beneficios

e Possui resisténcia a formacao de espuma;

e Apresenta capilaridade adequada para uso em sistema de lubrificacao por mecha.




LUBRAX

Analises tipicas*

Ensaio

Densidade 20/4°C

Ponto de fulgor (VA), °C
Ponto de fluidez, °C
Viscosidade a 40 °C, cSt
Viscosidade a 100°C, cSt
indice de Viscosidade

Corrosao a Lamina de Cobre, 3h, 100 °C

** Nao é grau SAE.

GRAU
ISO 120**

0,8877
272
-9
116,5
12,46
98
1b

* As analises tipicas representam os valores modais da producao, ndo constituindo especificacdes. Para informacoes

mais detalhadas primeiramente consulte nossa assisténcia técnica.

Saude, Seguranca e Meio Ambiente

A correta utilizacao, bem como o uso dos devidos equipamentos de protecao individual minimizam
os riscos a saude e preservam o meio ambiente. Todo 6leo lubrificante usado deve ser coletado e
descartado conforme CONAMA 362/05. O descarte irresponsavel acarreta danos ao meio ambiente
e a populacao. Consulte a Ficha de Informacdes de Seguranca de Produto Quimico (FISPQ) para

maiores informacoes.

www.br.com.br\lubrax
Preservar o meio ambiente é responsabilidade de todos
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