

LUBRAX RAIL MV

Lubrificante ferroviário

Descrição

LUBRAX RAIL MV é um lubrificante mineral para mancais de deslizamento de vagões ferroviários. Disponível no grau ISO 120.

Aplicações

LUBRAX RAIL MV é recomendado para uso em mancais de deslizamento, em particular aqueles de máquinas ferroviárias, sendo também recomendado para uso em redutores que requeiram óleo com boa oleosidade e não exijam característica de extrema pressão. Pode ainda ser utilizado sempre que requerido um óleo mineral puro.

Especificações

LUBRAX RAIL MV atende à seguinte especificação:

- AAR M-906A (*summer grade*)

Características e Benefícios

- Possui resistência à formação de espuma;
- Apresenta capilaridade adequada para uso em sistema de lubrificação por mecha.

Análises típicas*

Ensaio	GRAU ISO 120**
Densidade 20/4 °C	0,8877
Ponto de fulgor (VA), °C	272
Ponto de fluidez, °C	-9
Viscosidade a 40 °C, cSt	116,5
Viscosidade a 100 °C, cSt	12,46
Índice de Viscosidade	98
Corrosão à Lâmina de Cobre, 3h, 100 °C	1b

** Não é grau SAE.

* As análises típicas representam os valores modais da produção, não constituindo especificações. Para informações mais detalhadas primeiramente consulte nossa assistência técnica.

Saúde, Segurança e Meio Ambiente

A correta utilização, bem como o uso dos devidos equipamentos de proteção individual minimizam os riscos à saúde e preservam o meio ambiente. Todo óleo lubrificante usado deve ser coletado e descartado conforme CONAMA 362/05. O descarte irresponsável acarreta danos ao meio ambiente e à população. Consulte a Ficha de Informações de Segurança de Produto Químico (FISPQ) para maiores informações.

www.br.com.br\lubrax

Preservar o meio ambiente é responsabilidade de todos